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Voimaantumisen tarinat
subjektiuden vahvistajana

SALME HÄNNINEN

Työelämän muutos koskettaa uudella tavalla ammatillista, persoonal-
lista ja sosiaalista identiteettiä. Tietoisuus siitä kuka olen, mihin

kuulun ja millaiseksi haluan tulla, on edellytys hyvinvoinnille ja selviy-

tymiselle jatkuvan oppimisen, epävarmuuden ja muuttuvien ammatil-
listen vaatimusten keskellä.  Tämä edellyttää identiteettityötä, jossa

yksilö tulee enemmän oman työnsä subjektiksi ja agentiksi. Haaste-

elliseksi nousee tällöin kysymys, miten tällaista identiteettityötä voi-
daan tukea.

Viimeaikaiset työelämää koskevat tutkimukset
ovat osoittaneet, että työidentiteetin rakentumi-
sessa yksilöllisyys, yksilöllinen ainutlaatuisuus
sekä kiinnittyminen organisaation arvoihin ja ta-
voitteisiin korostuvat ammatillisuudessa aiempaa
enemmän. Identiteetin merkitys näyttäytyy työ-
elämän murroksessa uudella tavalla: muuttuvana
ja uudistuvana. Yksilön on tunnistettava, todis-
tettava ja tuotava näyttämölle oma osaamisensa
ja erityislaatunsa yhä uudelleen ja uudelleen, muo-
kattava jatkuvasti itseään ja omaa markkinakelpoi-
suuttaan. Myös työntekijän suhde työhön ja or-
ganisaatioihin edellyttää mm. uudenlaisia neuvot-
telutaitoja, itsensä sekä oman osaamisensa pai-
kantamisen ja kehittämisen kykyä (Kirpal 2004a;
Rhodes & Sheeres 2004; Eteläpelto 2007; Julku-
nen 2007).

Muutos koskettaa yksilöä: Miten suojella itseä
uupumiselta tai turhautumiselta jatkuvasti muut-
tuvissa toimintaympäristöissä?  Miten luoda toi-
mijuutta ja osallisuutta yhteisöissä tai miten uu-
distaa itseä, jotta olisi tilaa itsen kehittämiselle ja
oman roolin rakentamiselle osaamista ja hyvinvoin-
tia edistävällä tavalla? Voimaantumisen kehitys-
ohjelma on ollut yksi mahdollisuus tarjota aika,
paikka ja tila tällaiselle itseä uudistavalle identi-
teettityölle. Ohjelmassa itseä koskevat tarinat ovat
olleet mahdollisuus jäsentää, rakentaa, arvioida ja

muovata omaa identiteettiä (Hänninen 2006). Yk-
silölliset tarinat on tulkittu tässä yhteydessä iden-
titeettinä, jossa tarinat kuvaavat elämää ja sisäistä
todellisuutta ulkoisessa maailmassa ja jossa yksi-
lön identiteetin eheys nähdään itseä koskevien
tarinoiden eheyttämisenä (Bruner 1991, Lieblich
ym.1998, 7).

Tämän artikkelin mielenkiinnon kohteena ovat
subjektilähtöisen voimaantumisen kehitysohjel-
maan osallistuneiden yksilölliset tarinat: Millaista
subjektiutta ohjelmassa heille rakentuu ja millai-
sessa prosessissa se tapahtuu? Subjektiksi tule-
minen ymmärretään tässä yhteydessä voimaantu-
misena, joka ilmenee erilaisina identiteetin kasvu-
tarinoina.

 Lähtökohtana käytetään ajatusta subjektiläh-
töisestä voimaantumisesta. Se on käsitteenä muo-
dostettu sekä subjektiutta että voimaantumista  ku-
vaavien teorioiden pohjalta. Molemmat käsitteet
ovat luonteeltaan moniulotteisia konstruktioita,
jotka vaihtelevat riippuen kulloisestakin tarkaste-
lunäkökulmasta (Blacmann ym. 2008;  Zimmermann
1995). Molempia voidaan luonnehtia dynaamisik-
si prosesseiksi, jotka muovaavat identiteettiä ja
jotka tapahtuvat vastavuoroisesti ympäristön
kanssa.

Voimaantumiselle ja subjektiksi tulemisen pro-
sesseille yhteisiä, keskeisiä näkökulmia ovat:
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1. Tietoisuuden lisääntyminen itsestä

Tietoisuuden lisääntyminen nähdään molemmis-
sa lähestymistavoissa edellytyksenä voimaantu-
miselle ja subjektiksi tulemiselle. Subjektiutta kos-
kevat teoriat näkevät subjektiksi tulemisen edelly-
tyksenä  reflektiivisen tietoisuuden heräämistä it-
sestä, omista resursseista  sekä ymmärrystä omasta
paikasta yhteisössä (Fenwick 2006;Weedon 1007,
125, Devos 2004). Voimaantumisteoriat puolestaan
kuvaavat itsestä tietoiseksi tulemista  mm. sisäi-
sen vahvuuden ja itsearvostuksen lisääntymise-
nä, itsemäärittelynä, omien kykyjen  ja itsensä ke-
hittämisen taitoina sekä elämänhallinnan kykynä,
joka edellyttää tietoiseksi tulemisen prosessia (Fet-
terman 2005; Siitonen 1999, 83–92, Styhre 2004;
Zimmermann 1995).

2. Itsensä paikantaminen suhteessa
ympäristöön

Sekä subjektiutta että voimaantumista koskevat
lähestymistavat näkevät yksilön sosiaalisena olen-
tona, jossa sosiaalinen ympäristö muovaa ja aset-
taa rajat yksilön toiminalle ja jossa on tärkeä tie-
dostaa sosiokulttuuriset tekijät. Subjektiksi tule-
minen merkitsee tällöin oman position määrittämis-
tä suhteessa sosiaaliseen ympäristöön ja valinto-
jen sekä vaihteoehtoisten tulkintojen tekemistä it-
sestä suhteessa ympäristön tarjoamiin mahdolli-
suuksiin ja rajoitteisiin (Phillips 2002; Devos 2004).
Voimaantumisen lähestymistavat kuvaavat tätä mm.
omien rajojen luomisen prosessina, vuorovaiku-
tustaitojen kehittämisenä, omien roolien ja paikan
löytymisenä yhteisössä sekä itsensä paikantami-
sena suhteessa ympäristöön (Styhre 2004;Wal-
lach 2006)

3. Aktiivinen toimijuus

Sekä subjektiuden että voimaantumisen lähesty-
mistavat korostavat aktiivista toimijuutta suhtees-
sa ympäristöön. Subjektiuden edellytyksenä on
osallistuminen yhteisön toimintaan: Erilaisten dis-
kurssien sisällä opitaan neuvottelemaan ja sitä
kautta saavutetaan aktiivisen vaikuttamisen mah-
dollisuus yhteisön toiminnassa sekä työn kehittä-
misessä (Fenwick 2006; Phillips 2002; Billet 2006;
Eteläpelto ym.2005). Voimaantumisen lähestymis-
tavoissa tätä kuvataan osallisuuden kokemukse-
na, aktiivisena osallisuutena yhteisön päätöksen-
teossa, suunnittelussa ja toiminnassa. (Parsons

2001; Styhre 2002; Wallach 2006).
Edellä esitetyn pohjalta subjektilähtöinen voi-

maantuminen voidaan ymmärtää merkitsevän li-
sääntynyttä tietoisuutta itsestä, suhteista sosiaa-
liseen ympäristöön ja omien vaikutusmahdolli-
suuksien vahvistumista. Tällöin on tärkeää ulkoi-
sen maailman vaatimusten sekä omien sisäisten
prosessien tiedostaminen ja yhteensovittaminen.

Voimaantumisohjelmassa tuotetut tarinat toimi-
vat subjektiuden ilmentäjänä. Niiden kautta tuo-
daan subjektiutta oman elämänhistorian ja erilais-
ten kokemusten kautta näkyviin samalla, kun sub-
jektiutta syvennetään ja muutetaan tarinoiden avul-
la (Hänninen 2006). Kiinnostavaa on tällöin ky-
syä, miten eri tarinankertojat luovat omaa tarinaansa
ja miten ulkoisen maailman vaatimusten ja sisäis-
ten prosessien tiedostaminen ja yhteensovittami-
nen tapahtuu. Miten erilaiset tarinat tuottavat ja
ilmentävät voimaantumista? Miten yksilöt luovat
kertomuksiaan, sisäisiä tarinoitaan, omaa draama-
ansa ja mihin he päätyvät kasvutarinassaan?  Täl-
tä pohjalta voidaan arvioida, tuottaako muutos
vahvistuvaa subjektiutta.

Kehittämishanke ja aineisto

Tämän artikkelin taustana olevan voimaantumisen
kehitysohjelman tavoitteena on tukea persoonal-
lista ja ammatillista identiteettiä työssä. Ohjelma
toteutettiin 2000 luvun alkupuolella  erään sairaan-
hoitopiirin henkilöstön työssä jaksamista tukeva-
na kehittämisohjelmana, jonne osallistujat valittiin
ilmoittautumisjärjestyksessä. Ohjelmaan osallistu-
jat (19) olivat sairaalassa työskenteleviä työnteki-
jöitä: sairaanhoitajia, sihteereitä, fysioterapeutte-
ja. Ohjelma toteutettiin yhden vuoden aikana, ker-
ran kuukaudessa tapahtuvana prosessivalmen-
nuksena. Ohjelma sisälsi identiteettityöskentelyä
koskien omaa elämänhistoriaa, ihmissuhteita, omaa
ammatillista kehittymistä ja työyhteisödynamiik-
kaa. Valmennuksessa käytettiin luovia metodeja:
Psyko- ja sosiodraamaa, tarinoita ja erilaista sym-
bolityöskentelyä. Ohjelman rakenne ja sisällöt on
kuvattu toisaalla kehittämishankkeen kokonaisku-
vauksessa (Hänninen 2006).

Tutkimusaineisto koostui ohjelman ja sen seu-
rannan aikana tuotetuista henkilökohtaisista port-
folioista, videointimateriaalista, puolistrukturoi-
duista arviointikyselyistä ja seurantahaastatteluis-
ta. Seuranta-aineisto kerättiin 6 kuukauden, yh-
den vuoden ja 4  vuoden kuluttua ohjelman pää-
tyttyä. Tutkimuksen aiemmat osatutkimukset liit-
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tyvät osallistujien kokemuksiin omasta voimaan-
tumisestaan sekä työssä tapahtuneisiin pitkän ai-
kavälin muutoksiin oman subjektiuden ja agentti-
uden suhteen. Tutkimustulokset osoittavat, että
osallistujat olivat kokeneet voimaantuneensa it-
setuntemuksen ja itsetiedostamisen suhteen, ke-
hittäneet uusia työvälineitä toimia vuorovaikutus-
suhteissaan ja selkiyttäneet ammatillista identiteet-
tiään ja siihen vaikuttavien tekijöiden merkitystä
(Hänninen & Eteläpelto 2005; Hänninen 2006;
Hänninen & Eteläpelto 2008).

Suhteessa aiempiin osatutkimuksiin tämä osa-
tutkimus kuvaa osallistujien tarinoita voimaantu-
misen kokemusten näkökulmasta.

Tämän osatutkimuksen aineisto sisältää neljän
henkilön koko prosessin aikana syntyneen mate-
riaalin. Henkilöt valittiin aikaisemmassa osatutki-
muksessa määritellyiden neljän erilaisen voimaan-
tumisen tyypin pohjalta, jollaiseksi oli nimetty
uupuja, uudistuja, syventäjä ja etsijä (Hänninen
& Eteläpelto 2005). Kukin tässä tutkimuksessa ole-
va henkilö edustaa yhtä tyyppiä.

Voimaantumisen kehitysohjelman ohjaaja toimi
myös tutkijana, joten tutkimusasetelma oli tältä osin
erityisen haastava. Tutkijan, prosessikouluttajan
ja voimaantumisen prosessien ohjaajan roolit  täs-
sä tutkimuksessa ovat hyvin kerroksisia ja yhteen-
kietoutuneita. Sekä aineiston analyysin, että tul-
kintojen ja johtopäätösten tekeminen on luonteel-
taan inhimillistä toimintaa, jossa tutkijan todelli-
suus ja merkitysrakenteet ovat keskeisiä tutkimuk-
seen vaikuttavia asioita. Tutkijan kriittisinä peilei-
nä tässä yhteydessä toimivat reflektiopäiväkirja,
tutkijatriangulaatio (videoiden sekä muun aineis-
ton pohjalta keskustelu) sekä monin eri tavoin
hankitut tutkimusaineistot.

Tutkimustehtävä ja
metodinen lähestymistapa

Tutkimuksen tavoitteena on kuvata yksilöiden
voimaantumisen tarinoita heidän subjektiutensa
vahvistumisen näkökulmasta. Tutkimuskysymyk-
seksi asetettiin

1. Millaisia subjektiksi tulemisen tarinoita
voidaan tunnistaa voimaantumisohjelmaan osal-
listuvien erilaisissa teksteissä, kuvissa ja metafo-
rissa?

2. Millaisia subjektiuden vahvistumisen
prosesseja ilmenee voimaantumistarinoissa?

Tutkimuksen metodologinen lähestymistapa on
narratiivinen. Narratiivisessa tutkimusotteessa ole-

tetaan, että ymmärtääkseen omaa elämäänsä yksi-
löt muokkaavat elämästään tarinan, jossa he anta-
vat toiminnoilleen tarkoituksen (Czarniawska 2004,
5). Tarinat ovat yksilön identiteetin muodostumi-
sen kannalta merkittäviä ja yksilö muokkaa niiden
kautta käsitystä omasta elämästään ja identitee-
tistään (Widdershoven 1994, 110; Bruner 1991).
Tarinoita tarkastellaan tässä yhteydessä subjek-
tiuden vahvistumisen näkökulmasta. Ne tulkitaan
edistymisen tarinoina ja ne on koottu ja tulkittu
holistisesti, tekstien osat kokonaistarinan näkö-
kulmasta huomioiden.  Aineiston tulkinnassa pii-
loiset osat ja merkitykset mm. metaforat, kuvat, tyyli
ja muu elävöittävä materiaali ovat olleet tärkeitä
osa-alueita (Elliot 2005, 38, 48; Lieblich ym. 1998).
On huomioitava, että kun tutkimuksen kohteena
on mielen sisäinen maailma, ei siihen päästä käsik-
si suoraan vaan ainoastaan yksilöiden kielellisesti
tai muilla tavoin esittämien tulkintojen ja merkitys-
ten kautta (Hänninen 2003, 29).

Aineiston tulkinnan rikastajana käytetään Vil-
ma Hännisen (2003, 19-23, 2004) teoriaa tarinalli-
sesta kiertokulusta. Hänninen jakaa tarinat kerrot-
tuihin (kertomus), sisäisiin (sisäinen tarina) ja elet-
tyihin (draama) tarinoihin. Nämä ovat sidoksissa
sosiaaliseen (yhteisölliseen, yhteiskunnalliseen,
historialliseen) tarinavarastoon sekä toimintaym-
päristöön (situaatio). Hän kuvaa narratiivisuutta
suhteessa identiteettiin yksilön sisäisen tarinan
jäsentäjänä, kontekstiin kiinnittäjänä sekä identi-
teetin luojana (Hänninen 2003, 58–72).

Kerrottu tarina on tarinan ilmaisun muoto: kie-
lellinen tai erilaisin symbolein tuotettu. Kertomal-
la tarinansa ihminen voi jakaa kokemuksiaan, saa-
da omille jäsennyksilleen sosiaalista vahvistusta
ja reflektoida kokemustaan. Sisäinen tarina kuvaa
ihmisen mielen sisäistä prosessia, jossa ihminen
tulkitsee omaa elämäänsä tarinallisten merkitysten
kautta. Siinä on kysymys prosessista, jossa yksilö
tulkitsee omaa tarinaansa sosiaalisen tarinavaras-
ton ja situaation rikastamana ja rajoittamana.
Sisäisen tarinan muutoksessa muodostuu uusia
merkityksiä. Sisäinen tarina ohjaa toimintaa
elävässä elämässä, draamassa. Draamaa voidaan
luonnehtia toiminnalliseksi prosessiksi, jossa ih-
minen pyrkii toteuttamaan sisäisen tarinansa pro-
jekteja. Se tapahtuu sosiaalisessa ympäristössä,
jossa monet asiat ja tilanteet vaihtelevat ja jossa
toimintaehdot muuttuvat ja elävät yksilön ympä-
rillä (Hänninen 2003, 22–23).

Aineiston analyysin lähestymistapa on narra-
tiivinen.  Analyysissä pyrittiin synteesin tuotta-
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miseen aineistosta, jonka tavoitteena on temaatti-
sesti ja johdonmukaisesti etenevä kertomus (vrt.
Polkinghorne 1995, 6–8, 159). Kukin tarina kuvaa
yhden henkilön voimaantumisprosessia ohjelman
alusta neljän vuoden seurantajakson ajan. Tari-
noiden rakentamiseen on käytetty henkilöiden it-
sensä tuottamia kuvia, metaforia, tekstejä, haas-
tattelu- ja videoaineistoja, lehtileikkeleitä, valoku-
via, erilaisia käden tuotoksia.

Tarinat nimettiin analyysin pohjalta ydintari-
noiksi: 1) Taakankantajasta oman elämän luojaksi
2) Toteuttajasta innovaattoriksi 3) Kokijasta elä-
mänfilosofiksi 4) Etsijästä etsijäksi. Tarinoiden ra-
kentamisessa tutkija on hyödyntänyt myös koke-
mustaan ja saamaansa tietoa prosessin ohjaajana
ja kouluttajana sekä monitasoisessa ja pitkäaikai-
sessa vuoropuhelussa henkilöiden kanssa synty-
nyttä ymmärrystä. Luodut symboliset tarinat ovat
fiktiivisiä ja tutkijan aikaansaama konstruktio ai-
neistosta.

Seuraavassa kuvataan näitä yksilöllisiä tarinoi-
ta subjektiuden vahvistumisen näkökulmasta. Tu-
lososa rakentuu siten, että aluksi kuvaan osallis-
tujien subjektiuden vahvistumisen yhteisiä ulot-
tuvuuksia ja sen jälkeen kunkin henkilön yksilölli-
sen voimaantumistarinan. Kunkin tarinan  alussa
kuvataan henkilön voimaantumisprosessia ja sen
jälkeen on tutkijan aineistosta luoma subjektiuden
transformaatiota kuvaava tarina.

Subjektiuden vahvistuminen
voimaantumistarinoissa

Aineiston analyysi osoitti, että kullakin tyyppita-
rinalla voitiin nähdä oma, erilainen tehtävänsä sub-
jektiuden rakentumisessa ja kukin niistä edusti
subjektiuden kehittymisen erilaisia vaiheita ja pro-
sesseja. Tarinat saivat monenlaisia muotoja: kir-
joitettuja ajatuksia ja kertomuksia, runoja, kuvia,
lainattuja tekstejä, piirroksia, käsitöitä. Hyvin mo-
net kuvatut kokemukset omasta subjektiudesta ja
sen muuttumisesta ilmenivät symbolisina ilmaisui-
na kuten kielellisinä tai kuvallisina metaforina. Ne
sisälsivät paljon emootioita ilmaisevia puolia ja
kuvasivat osallistujien identiteettiä monikerroksi-
sesti.

Kaikille tarinoille oli yhteistä kasvusuuntautu-
neisuus ja subjektiuden vahvistumisen kokemus.
Ohjelman ja sen seurannan aikana osallistujat ref-
lektoivat, purkivat ja loivat subjektiuttaan. Tiedos-
tamisen prosessia voidaankin luonnehtia muuttu-
vaksi tarinaksi, jossa toiselle subjektiuden vah-

vistuminen saattoi merkitä haurasta sisäisen tari-
nan heräämistä, kun toisen kokemuksena oli aiem-
paan verrattuna merkittävästi erilainen ja uuden-
lainen identiteetti.

Osallistujat ilmensivät voimaantumistarinois-
saan subjektiuden vahvistumista kolmen ulottu-
vuuden kautta: 1) Itsemäärittelyprosessi: tietoi-
suuden kasvu suhteessa itseen ja omaan olemuk-
seen,  2) Omien rajojen luomisprosessi: rajatietoi-
suuden lisääntyminen suhteessa toisiin ja toimin-
taympäristöön, 3) Toimintaprosessi: oman toimin-
nan harjoitteleminen ja muutos toimintaympäris-
tössä. Oman identiteetin keskeisistä kysymyksis-
tä riippui, miten prosessi rakentui. Prosessi oli yksi-
löllinen ja sitä voisi luonnehtia erilaisten sisäisten
ja ulkoisten äänten vuoropuheluksi. Sisäiset ää-
net ovat niitä pohdintoja ja ajatuksia, joita käytiin
suhteessa itseen, ulkoiset äänet edustivat suhdetta
toisiin ihmisiin, työhön ja toimintaympäristöön.

Tietoisuuden kasvu suhteessa itseen, omiin
kokemuksiin ja omaan ominaislaatuun koettiin
merkittävänä oman subjektiuden vahvistajana.
Tämä ilmeni kokemuksena sisäisestä rauhasta,
harmoniasta ja yhteydestä itseen. Osallistujat ku-
vaavat voimaantumistaan ”itsensä löytämisen
matkana”, jossa merkitysten löytyminen, syven-
täminen tai uudelleennimeäminen vahvisti subjek-
tiutta. Tietoisuuden rakentuminen itsestä ei auto-
maattisesti siirtynyt toimintaan, mutta oma identi-
teetti ja organisaation identiteetti erotettiin parem-
min toisistaan.  Organisaation voima pienentyi ja
sen valta itseen koettiin vähäisempänä.

Subjektiksi tuleminen näytti merkitsevän kaikis-
sa tarinoissa enemmän sisältäpäin ohjautuvaa roo-
lia suhteessa ympäristöön.  Käsitys itsestä muut-
tui ja sisäiset ”paineet” ja paljon voimaa vieneet
emootiot helpottuivat. Se, mikä oli aiemmin oma
sisäinen haava, nähtiin enemmän työn ja itsen
välisenä asiana, johon voi vaikuttaa.  Tämä näytti
merkitsevän myös parempaa rajatietoisuutta itses-
tä ja oman rajallisuuden tunnustamista. Toisaalta
muutokset saattoivat aiheuttaa myös lisääntynyt-
tä painetta ja ristiriitaa suhteessa ympäristöön. Se
ilmeni esimerkiksi kysymyksinä ja epävarmuutena
siitä, kuinka ilmaista omaa subjektiutta tai miten
muuttaa omaa toimintaa työympäristössä.

Taakankantajasta oman elämän
luojaksi

Liisa on 45-vuotias fysioterapeutti, jonka identi-
teettitarina työstä muuttuu voimakkaasti ohjelman
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aikana. Tullessaan ohjelmaan Liisan keskeinen
kokemus työstä on se, että oma jaksaminen on
vakavasti uhattuna. Liisa kokee, että työ ja työyh-
teisö hallitsevat häntä ja että hän ei voi hallita työn
kokonaisuutta mitenkään. Työyhteisö on ikään
kuin ”niellyt” hänet. Kokemus on alistunut, kyy-
nistynyt ja depressiivinen. Subjektiuden diskurs-
si on yksiääninen, se hallitsee ja määrittää koke-
muksen itsestä.

”Niin, ja miten on pakko tehä niinkun robotti,
tavallaan että, niin nappi päälle… niin o... tun-
tu miltä hyvänsä”, niin kuntaan on mentävä ja
asiat on hoidettava ja aina oltava ’hyh, terve
vaan ja tästä näin ja sinä teette tätä ja tätä’.
Kyllä se tuntuu aika pirulliselta välillä.”
(videoaineisto, ohjelman aikana)

Keskeisin muutos Liisan subjektiuden kokemuk-
sessa tapahtuu sisäisen tarinan muutoksena, jos-
sa identiteettiin liittyvät vanhat roolit purkautu-
vat. Subjektiutta luova keskustelu käydään sisäi-
sessä maailmassa erilaisina sisäisinä ääninä. Oman
elämänhistorian tutkimisen kautta äidin varhaisesta
menetyksestä johtuva trauma ja sen tuoma rooli
13-vuotiaana perheen vastuulliseksi huoltajaksi
avaa tietoisuuden itseen muodostuneista keskei-
sistä identiteettiin kuuluvista rooleista: Murehti-
ja, ylivastuullinen toimija, syyllistyjä ja kärsivä
marttyyri.  Tästä tietoisuudesta herää elävän elä-
män draamojen kautta uudistuvia tarinoita.

Tulkinnan mukaan Liisan sisäinen tarina on
muuttunut niin paljon ja se on niin voimallinen,
että se muuntaa arjen draamaa ja kerrottuja tari-
noita. Voima lähtee liikkeelle ja liike itsessään vah-
vistaa sen voimaa. Liisa kuvaa muutosta rotaati-
oksi, joka on saanut aikaan uudenlaisen työorien-
taation. Sisäisiä, subjektiutta vahvistavia merki-
tyksiä on avautunut: ”Minulla on kykyjä”, ”Mi-
nun ei tarvitse jatkuvasti suoriutua”, ”Minun ei
tarvitse jatkuvasti tuntea huonoa omaatuntoa asi-
oista, joihin en voi vaikuttaa”, ”Tiedän, mikä on
oma paikkani ja omat rajani”, Hallitsen työtäni, se
ei minua”, ”Tunnistan ihmisten erilaisuuden”,
”Minun ei tarvitse olla korvaamaton”, ”Olen arvo-
kas ihminen”.  Arjen draamoissa tämä näyttäytyy
mm. kiireen hallinnan keinoina, työmäärän rajoit-
tamisena ja valmiutena käsitellä asioita avoimesti,
oman työn kehittämisenä ja hakeutumisena mo-
niin ammatillista osaamista vahventaviin koulutuk-
siin.

 Tila ja aika tutkia itseä on ollut Liisalle merkit-
tävä uudistumista vahvistava kokemus. Subjek-

tius on rakennettu uudelleen tietoisen prosessin
kautta:

”Mulle se voimaantuminen on siirtymä uupu-
misen ja väsymisen tilasta johonkin pysyvään
voimaantumisen tilaan.  Se on ollut sitä, että
se on tämä itsetuntemus, eri ominaisuuksien
tuntemus ja niitten hyväksyminen. Se on kuule
sellainen kääntöjuttu ollut. Ja sitäkin vielä,
että mitä minä oikeasti ajattelen siitä, siinä
työssä olemisestani ja miltä se tuntuu ja mikä
se minun historiani siinä työssä on ollut ja
missä kohtaa minä nyt olen. Ei minulla ole ol-
lut aikaisemmin mahdollisuutta siihen, että
minä jotenkin noin ylellisesti saisin miettiä sitä,
että missä minä voisin olla.”
(haastatteluaineisto, 4 vuoden seuranta)

Liisan tarinan symbolina on kuva Volgan lauttu-
reista. Hän pitää tätä kuvaa keskeisenä ja merki-
tyksellisenä itselleen. Hän palaa siihen useasti pro-
sessin edetessä. Voimaantumista ilmentävä muu-
tos tapahtuu myös kuvan tulkinnassa, symbolina
voimaantumiselle.

Volgan lautturit
Naisen kärsimys on käsinkosketeltavaa.
Kuin kuvassa ”Volgan lautturit”: Taakka, jonka
paino ylittää voimavarat, kestämätön, loputon
matka vailla loppua.
Kuin hyönteinen tahmaisessa verkossa, joka ei
pääse eteen eikä taaksepäin, nielaistu. Hikipi-
sarat sielun peilissä.
Mitä elämä on? Raskas painolasti, jossa toteute-
taan sitä, mihin on määrätty.
Pysähtyminen avaa ikkunan: Rakas, liian var-
hain kuollut äitini. Menetetty lapsuus ja toteutu-
mattomat mahdollisuudet, loputon työ.
Kuvassa ”Volgan lautturit” tyttö päästää irti,
juoksee hiekkatörmältä rantaan, vapaana, an-
taa tuulen tuulla. Sylissään lintu, joka kuiskaa:
” Ripustakaa tiuku sydämellenne. Siihen on kät-
ketty metsän mieli.”
Ja katso: taivaalla kettu on lähdössä lentoon.

Toteuttajasta innovaattoriksi

Saara on 48-vuotias sihteeri, jonka keskeinen ko-
kemus ohjelmaan tullessaan on se, ettei työ tarjoa
enää sellaisia haasteita, joita hän kaipaisi. Hän
kokee työssään sekä sisällöllisiä, toteuttamiseen
että työyhteisön vuorovaikutukseen liittyvää
problematiikkaa, joista kokee ahdistusta.
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”Mitä pitää tehdä??? Missä vika? Miksi asi-
at eivät tunnut samoilta???? 15 vuotta työelä-
mää edessä. Jos en jaksa enää innostua, täytän-
kö enää paikkaani, kelpaanko enää?...Onko
parempi olla syrjässä vähin äänin, jos pelkää
tulla leimakirveellä lyödyks?”

( portfolioaineisto, ohjelman aikana)

Keskeisin muutos Saaran subjektiuden vahvistu-
misessa tapahtuu suhteessa ammatilliseen rooliin
ja työyhteisössä toimimiseen. Hänellä oli hyvin
voimakas rooli työyhteisössään kuuntelijana. Hän
koki olevansa kypärä, joka on räjähtämäisillään
kaikesta siitä, mitä työ ja työyhteisö tuottaa hä-
nen sisälleen. Subjektiutta luova diskurssi käy-
dään sisäisen maailman ja ulkoisen maailman välil-
lä. Sisäisen tarinan muutos liittyy kokemukseen
omasta luovan ja ilmaisevan lapsen roolista, joka
on vapaampi työyhteisön ja ammattiroolin hänelle
asettamista rajoitteista. Arjen toiminnassa tämä
merkitsee mm. asioiden ilmaisemista, omien rajo-
jen parempaa tunnistamista ja oman työn selkeäm-
pää hahmottamista. Viiden vuoden jälkeen hän
toimii työpaikkakouluttajana ja on kehittänyt työ-
rooliaan uuteen suuntaan.

”Yleensähän sihteeri on hiljaa. Se oli vähän
siellä kypärän sisällä oloa. On hirveästi asi-
oita, mutta sihteeri on aina kokouksessa hil-
jaa. Eli tämä on niinku revenny, että ei hitsi.
Mulla on asioita ja minä sanon. Kaikki mur-
heet eivät ole minun murheitani, Jotenkin se
irrottautuminen. Jotkut asiat kun jättää, että
katoppas vaan joku toinen hoitaa. Eli se oman
työn organisointi ja hallinta, se on muuttunut
selvästi, uskallan olla rajallinen.”
(videoaineisto, 1 vuoden seuranta.)

Saara kokee identiteettinsä tulleen enemmän si-
sältäpäin ohjautuvaksi ja hän on omaan työhönsä
erittäin tyytyväinen, mutta suree toisaalta työyh-
teisön tilannetta.  Suhde työyhteisön draamoihin
on muuttunut etäisemmäksi.

”Minä tunnen sen, että se on mennyt pinnalli-
semmaksi koko sen yhteisön olo. Eli ihmiset
on niin rasittuneita. Tämä hankaluus on tämä
ilmapiiriasia. Minä en ole siinä mukana. Vaan
se mua harmittaa, kun näen että asiat olisivat
ratkaistavissa. Jos ihmiset vaan rauhoittuisi
ja näin. Eli minä katson asioita ulkopuolelta.
Minä näen vaan sen tuskan eli mulla sitä ei
ole. Olen tullut kypärästä pihalle.
( haastatteluaineisto, 4 vuoden seuranta)

Saara kiteyttää oman subjektiksi tulemisen koke-
muksensa

”Hei, mullahan on työssä itsessään on ideaa,
mullahan on hirveen hyvin asiat, eihän tässä
ole mitään hätää. Mulla on hyvää tekevä työ,
jossa mä saan olla ja joka on mielenkiintoi-
nen.”
(haastatteluaineisto, 4 vuoden seuranta)

Saaran subjektiuden rakentumisen symbolina toi-
mii kypärä, jonka sisään hän piirtää elämänsä. Saa-
ran muutos tapahtuu symbolisena kuvauksena
ulos kypärästä astumalla, tulemalla itseohjautuvam-
maksi ja vapaammaksi.

Tyttö ja kypärä
Tällä tytöllä on paljon sanottavaa: Kuuntele.
Valtavan, armeijanvihreän kypärän alla ei kuu-
le, ei näe. Kypärän sisällä on tuoli, johon kaikki
lastaavat ongelmansa ja tarpeensa. Ahdistaa.
Tyttö rakasti kuitenkin eniten puiden halaamis-
ta. Kauneutta. Metsän äänten kuuntelemista,
rauhaa. Unelmana leikkivä lapsi peilissä: Ilo ja
liittyminen, juoksu yhdessä toisten kanssa.
Jos haluaa muutosta, jotakin on muutettava: hil-
jenny, valikoi, luo.
Kilpikonna ja rappuset matkaavat kohti taivas-
ta: Itseäni etsimässä, ylöspäin yrittämässä, suun-
taa selvittämässä, tavoitteita tarkistamassa.
Siis ulos kypärästä, pehmeämpi suoja tilalle!

Kokijasta elämänfilosofiksi

Marja, ohjelman alussa 54-vuotias sairaanhoitaja,
on kouluttautunut runsaasti ammatissaan ja etsi-
nyt jatkuvasti uusia kehittymisen mahdollisuuk-
sia koko työuransa ajan. Ohjelman aikana hän ke-
rää valtavan määrän sekä elämänkokemukseensa
että ammatillisiin näkemyksiinsä nojaavaa materi-
aalia portfolioonsa. Hän pohtii paljon omaa filoso-
fiaansa ja syventää sitä.

Sisäinen tarina on itselle tärkeimmän kiteyttä-
minen ja tasapainon löytyminen. Hän on tullut tie-
toisemmaksi omasta arvostaan ja kokemuksestaan
ja saanut näkyviin elämän aikana kerätyn hiljaisen
tiedon.

”Tavallaan siten, että enää ei haekkaan sitä
sellaista ulkopuolista uutta. Vaan kun tietää
kuinka hirveän paljon sitä on ittellänsä, sitä
materiaalia ja ainesta. Osaa ottaa sen käyt-
töön ja lähteä sitä viemään eteenpäin. Se, mikä
on loppuvaihe, niin on semmonen tietynlainen
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rauha. Et asiat on selkiytyneet ja semmoinen
harmonia on löytynyt.”
(videoaineisto, ohjelman lopussa)

Marja on kokenut turhautumista ja yksinäisyyttä
työssään jo pitkään. Hän kokee, että työyhteisö ei
hyödynnä riittävästi hänen osaamistaan ja ettei
hän tule työyhteisössään arvostetuksi. Työn muu-
tokset, kiire ja uudet haasteet saavat hänet turha-
utumaan entisestään.

 ”Tarpeellisuus työyhteisössä tavallaan har-
hakuvitelma. Mulla on joku tärkeä tehtävä siel-
lä. Sitten kun on katsonut, miten päätöksiä voi-
daan tehdä, ihan minkälaisia tahansa ja miten
tahansa. Tavallaan ne varmaan sitten realiteet-
tia, jotka on oppinut ymmärtämään ja hyväksy-
mään.”

(videoaineisto, 1 vuoden seuranta)

Subjektiuden vahvistumisessa keskeistä on työs-
tä luopumisen prosessi. Marja, joka on ollut voi-
makas toimija työssään, siirtyy yhä enemmän si-
vuun. Kosketus omiin pätemisen tarpeisiin avaa
tietoisuuden omiin, todellisiin tarpeisiin. Ihmissuh-
teet ja niissä uudella tavalla toimiminen tuovat
hyvinvoinnin kokemusta. Marja kokee voimaan-
tuneensa tekemään ratkaisuja ja valitsee eläkkeen.

”Siten kaikki nämä realiteetit ja huomioon ot-
taen ja sitten tavallaan käyttää hyväkseen sitä
voimaa. Sitä tarvittiin siihen uskallukseen teh-
dä niitä päätöksiä. Minä tulin siihen tulok-
seen, että mulla on se oma elämä ja hyvinvoin-
ti niin paljon kallis asia, että minä rahallisesti
uhraan sen jäämällä työelämästä pois.”
(haastatteluaineisto, 4 vuoden seuranta)

Marjalle merkittävä osa subjektiksi tulemista on
ollut etsiä itseään naisena ja oman elämänsä to-
teuttajana. Merkityksellisiksi elämässä ovat tulleet
tanssiminen, pajupunonta, mummous, rentoutu-
minen, keveämpi ote elämään.

”On konkretisoitunut sillein, että minä uskal-
lan tehdä sitä, mitä olen aina ollut. Ei mun
tarvii olla mikään sellainen muotilehtien nais-
kuva. Juu, että tämä naiseuden etsiminen on
löytynyt täältä. Näillä korteilla pelataan nyt.”
(haastatteluaineisto, 4 vuoden seuranta)

Marjan tarinassa täyttyvät ruukut ilmentävät ke-
rääntyneen elämänkokemuksen ja pitkän työuran
tuomia ulottuvuuksia ja itselle merkittävän arvioi-
mista. Symbolinen muutos tapahtuu ruukkujen

tyhjentämisenä ja oleelliseen keskittymisenä.

Täyttyvät ruukut
Kun nainen tulee täydeksi, ruukut täyttyvät elä-
mästä. Kokemuksesta, eletystä.
Paljon olen matkaa mennyt eteen ja taakse. Sitä
nyt katson: Kirkkaassa kuvassa hedelmäkori val-
miina, syötäväksi.
 Jos saisin elää elämäni uudelleen, mitä tekisin
toisin? Mutta ymmärrät, etten voi.
 Kerään siis tähän kaiken, vahvaksi rakennetun,
hauraan, kehitetyn ja avatun.
 Elvytän sen, mikä on kuivunut ja kutistunut. Tans-
sin omaan elämääni, löydän oman rytmini kaik-
kine karvoineni, läskeineni ja lihoineni.
Mikä ihana keveys ja rauha.

Etsijästä etsijäksi

Lars on 28-vuotias fysioterapeutti, jonka voimaan-
tumisen tarpeen keskeinen ydin on oman paikan
ja mahdollisuuksien löytäminen työssä. Ohjelman
aikana Lars kaipaa konkreettista käytännön hyö-
tyä ja kokee, ettei voimaantumista tapahdu kovin
paljoa. Hän kokee keskeiseksi ongelmakseen va-
kituisen työpaikan puuttumisen. Sen mukana puut-
tuu myös kokemus turvallisuudesta ja hyväksy-
tyksi tulemisesta. Lars käy kovaa sisäistä kamp-
pailua omien sisäisten tarpeittensa ja ulkoisten
olosuhteiden välillä. Taistelu vie paljon voimava-
roja.

”Jos käytetään sellaista mielikuvaa. Minä
koen olevani pala palapelissä, joka ei sovi sii-
hen. Se yrittää tunkee sinne ja sitä yritetään
tunkee sinne. Se jostain kulmasta sopii ja jos-
tain kulmasta ei.”
(portfolioaineisto, ohjelman aikana)

 Lars kokee keskeiseksi ongelmaksi sen, että orga-
nisaatio ei anna mahdollisuuksia ja rajoittaa elä-
mää. Hän kokee pettymyksiä virkavalinnoissa,
vaihtaa työpaikkaa, saa viran, mutta kamppailu
omaksi koetusta paikasta jatkuu. Hän kokee vai-
keina esimiessuhteet organisaatiossa, kokee, että
yhteisössä ei arvosteta ja että hänet yritetään sa-
vustaa ulos. Lars käy kipeää prosessia läpi sisäl-
lään. Sisäisen tarinan keskeinen ydin on kysymys
siitä, olenko arvokas. Arvostetaanko osaamista-
ni?  Kelpaanko? Hän tulee tietoiseksi myös omas-
ta tavastaan kokea asiat. Viiden vuoden seuran-
nassa hän kuvaa kokemustaan:

� ARTIKKELIT  �  AIKUISKASVATUS � 1/2009
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”Mulla on vakituinen työpaikka, mutta ei var-
muuden tunnetta edelleenkään. Oli tilanne,
työpaikka mikä tahansa, niin löydänkö minä
sitä varmuutta. Olen sitä joskus miettinyt. Minä
käännän hirveän paljon asioita itseeni: minä
näen sen vian minussa itsessäni enkä muual-
la.  Minä olen tämmöinen pirun märehtijä.
Minä märehdin asioita kotonakin. Minä toivon
ja odotan päivää jolloin minun olisi kiva
mennä töihin.”
(haastatteluaineisto, 4 vuoden seuranta)

Subjektiksi tulemisen maisemassa oma identiteetti
kaipaa selkiyttämistä. Toisten kokemusten kautta
on tullut ymmärrystä enemmän oman identiteetin
eri puolista ja ihmisestä yleensäkin, kuva on moni-
puolistunut.

”Silloin kun ihminen oppii jotain itsestään,
omista heikkouksistaan tai vahvuuksistaan,
omista tavoista reagoida eri asioihin, omista
tunteistaan niin silloin vahvistuu, eli voimaan-
tuu. Olen oppinut omista tunteistani hyvin pal-
jon toisten ihmisten kautta, hienojen ihmisten
kautta.”
(arviointikysely, 6 kk:n seuranta)

 Vastakohtana työlle, yksityiselämässä ihmissuh-
teiden alueella suhteet ovat rikastuneet ja rinnalle
on löytynyt elämänkumppani. Kodin perustami-
nen ja perhe on tärkeä voimavara

”Olin yksinäinen susi ennen. Nyt on ihminen
jonka rinnalla kulkee. Jos nyt pitäisi palata
siihen entiseen, niin en tiedä pystyisinkö sii-
hen. Tätä ymmärrän siinä, että sehän on tun-
netta kanssa sitten hyvin vahvasti. Kyllä minä
nostan tämä siviilipuolen, se on mulle tärkeem-
pi.”
(haastatteluaineisto, 4 vuoden seuranta)

Lars kiteyttää ajatuksen omasta kehittymisestään,
jossa näkee oppimisen tärkeänä subjektiutta tuot-
tavana asiana tulevaisuudessa:

 ”Jotta joskus voisi jotain osata, täytyy se en-
sin oppia.. Elämä ottaa, elämä antaa. Se sii-
vellään kantaa kohti taivaan rantaa...”
(portfolioaineisto, ohjelman lopussa)

Larsin subjektiuden rakentumista symboloi satu
lokki Jonatanista, unelmasta ja oman paikan etsi-
misestä maailmassa. Muutos tapahtuu pala palal-
ta rakentamalla itseä.

Lokin unelma kodista
Haluatko tutustua minuun?
Olen Lokki Jonatan, oppimassa lentämään.
Kotia minulla ei ole. Laumaakaan minulla ei ole.
Minut on karkotettu. Minä en jaksa nousta vielä
korkealle. Minulla on luuranko, mutta ei vielä
lihaksia riittävästi.
Yksi koulu on nyt lopussa ja nyt on aika aloittaa
seuraava.
Minä olen minä, ehkä erilainen kuin muut, toi-
vottavasti samanlainen kuin joku toinen.
Huomaatko, miten kovasti harjoittelen, yritän:
näen kaukana siintävän kodin, se odottaa mi-
nua. Onni nyt ja huomenna.

Diskussio ja johtopäätökset

Voimaantumisohjelmaan osallistuneiden neljä ta-
rinaa osoittivat, että subjektiuden rakentuminen
ja uudelleen rakentuminen on moniuloitteinen ja
-tasoinen prosessi. Subjektiksi tuleminen näytti
tarinoissa merkitsevän muutoksia sekä sisäisissä
kokemuksissa itsestä, tietoisuuden kasvussa,
emootioissa, omien rajojen tunnistamisessa, suh-
teissa toisiin että arjen toiminnassa. Subjektiuden
näkökulmasta voimaantumisen prosessia voisi
luonnehtia ikään kuin linssiksi, joka avaa ikkunan
itseen. Tämä tapahtui oman tarinan näkyväksi te-
kemisenä itselle ja toisille sekä uuden tarinan löy-
tymisenä.

Jokainen tarina oli yksilöllinen eikä yhtä sub-
jektiuden prosessia voitu määrittää. Tarinat osoit-
tivat, että subjektius on sidoksissa yksilön omaan
elämäntarinaan, jolloin se merkitsee myös erilaisia
voimaantumisprosesseja. Kun Liisa purki identi-
teettiään, Lars etsi löytääkseen sen, Saara syn-
nytti uutta ja Marja etsi ydintä. Tarinasta syntyi
erilaisia elämänsuuntia; uusi ura, eläkkeen valinta,
kiinnittyminen uudella tavalla omaan työhön, ih-
missuhteiden vahvistuminen, etäisyyden ottami-
nen ulkoisesta.

On luonnollista, että identiteetti muuttuu elä-
mänkulussa ja elämänprosesseissa tapahtuu myös
spontaanisti muutoksia. Tutkimus kohdistui vii-
den vuoden ajanjaksoon osallistujien elämänpro-
sessia ja näitä subjektiuden rakentumisen proses-
seja ja sen tuloksia onkin tulkittava ja katsottava
yhtenä vaiheena heidän elämässään. Voimaantu-
misen kehitysohjelma tarjosi tilan, ajan ja paikan
sekä peilin ryhmän muodossa tälle identiteettityöl-
le.

1/2009  � ARTIKKELIT �  AIKUISKASVATUS �
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Subjektiuden eri kerrosten kanssa työskentely
on paljolti identiteetin sisäisen rakenteen kanssa
työskentelyä, yhteyden luomista itseen. Tällaises-
sa sisätilassa prosessi ei ole tavoitettavissa pel-
kästään sanallisessa muodossa, vaan ilmenee sym-
bolisina ilmaisuina. Merkittävinä tietoisuuden
avaajina voivat silloin toimia erilaiset luovat tuo-
tokset: metaforat, kuvat, runot ja muut ei-sanalli-
set ilmaisut (ks. Leitch 2006; Rappaport 1995).
Tutkimusaineistossa tämä näkyy vaikuttavina ja
herkkinä tuotoksina, jotka kuvaavat kamppailua
itsessä, ihmissuhteissa ja suhteessa organisaati-
oihin. Subjektius ilmenee siinä, miten ympäristö
näyttäytyy yksilön mielessä ja millaisia rajapinto-
ja hänellä on suhteessa työhön, organisaatioihin
ja ihmissuhteisiin.

Merkittävin identiteettityö tehdään sisäisen ja
ulkoisen rajapinnassa. Jos tämä tasapaino on vää-
ristynyt, esimerkiksi kovin pakottava työkulttuuri
tai työelämän hektisyys voi musertaa alleen yksi-
lön oman äänen ja kapeuttaa merkittävällä tavalla
yksilön toimijuutta ja kokemusta omasta identitee-
tistä. Seuraukset voivat näkyä esimerkiksi masen-
nuksena, tarkoituksettomuuden ja vieraantumisen
tunteina ja yksilön (ja yhteisön) kannalta tuho-
avana toimintana (Alasoini 2006).

Kun identiteettiä ja minuutta koskevien proses-
sien voidaan olettaa olevan tärkeitä ammatillisen
kasvun ja aikuisten oppimisen kannalta, aikuiskas-
vatuksen haasteeksi nousee tilan, ajan ja paikan
luominen tällaisille prosesseille. Ammatti-identi-
teetti on vain yksi osa henkilökohtaista identiteet-
tiä, joten yksilöllistä ja henkilökohtaista elämää ei
voi erottaa kokonaan työstä ja työyhteisöistä.
Ammatillinen identiteetti muodostuu ja muokkau-
tuu jatkuvassa neuvottelusuhteessa henkilökoh-
taisen, tunnepitoisen identiteetin kerrosten kans-
sa (Eteläpelto 2007; Leitch 2006,16; Phillips 2002).
Tarinat osoittivat, ettei tällainen identiteettityö käy
hetkessä ja se on luonteeltaan vahvasti emotio-
naalinen ja sidoksissa ihmisen kokonaiselämään.
Työskentely tällaisen prosessin kanssa edellyttää
myös ohjaajaltaan kuuntelun, eläytymisen ja kas-
vun prosessien ohjaamisen taitoa (Hänninen
2006).

Työelämän muutosten, kiireen ja tehokkuuden
keskellä on vakava kysymys, miten tukea ihmis-
ten jaksamista työssään. Työuupuminen on lisään-
tynyt ja sen monimuotoisessa syy-seurauskentäs-
sä identiteettityöllä on tärkeä osuus työssä jaksa-
misen tukijana. Organisaatioissa tulisikin luoda ti-
laa reflektiolle, yhteisöllisyyden vahvistamiselle,

voimaannuttavalle työkulttuurille ja uudenlaisille
yksilöä tukeville valmennus- ja koulutusproses-
seille. Niiden tulisi olla myös riittävän pitkiä voi-
dakseen toimia todellisina tukiprosesseina yksi-
löille heidän kasvussaan. Jokainen organisaatio
toivonee uudistuvia, elinvoimaisia ja hyvinvoivia
työntekijöitä.
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